

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni  
poswiątecznych.

**Cena prenumeraty:**

We Lwowie Na prowincji  
za dostawą: za przesyłką pocztową

Miesięcznie — zł. 75 ct. Miesięcznie 1 zł  
Kwartalnie 3 „  
Półrocznie 6 „  
Rocznie 9 „  
Kwartał 12 „

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

**Numer kosztuje 4 centy**

Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie  
należy składać w Biurze Drukarskim, ul. Karłowicza  
Ludwika Nr. 9.

Prenumeratę tak i zamieszka-  
wanych winno się kończyć z końcem miesiąca, kwar-  
tału, półrocza lub roku. Inaczej nie przyjmujemy.

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamieszkałą prenumeratą  
się należy do Administracji „Prze-  
glądu” we Lwowie, przy ul. Sys-  
kiej L. 45. Zmiana zamieszka-  
lności na miejscową i odwrotnie jest  
niepodopuszczalna.

Upraszam się prenumeratę przysłać  
przekazami pocztowymi, a nie w ko-  
perkach Osoby przysyłające pieniądze  
w kopertach raczą dopłacić po 5 ct.  
do każdego listu.

Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują:  
Traffa J. Ważnego, przy ulicy Czarnieckiego  
liczba 2. — Traffa przy ulicy Karola Ludwika  
liczba 8. — Traffa przy ul. Ossoliński (ob. k.  
Lazarek Diany) — Biuro Drukarskie, przy ul.  
Karola Ludwika liczb. 9.

Rękopismy redakcja nie zwraca.

Dziś: Joanny. Wschód słońca g. 5 m. 10. Długość dnia g. 14 m. 40.  
Jutro: Filiberta Op. Zachód „ 7 „ 80. Ubyło dnia 30 min.

Adres Redakcji i Administracji: **Ulica Sykstyńska L. 45.**

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: **Ludwik Masłowski.**

## Przeгляд polityczny.

„Zolnierska” nazwano mowę Wilhelma II i taką ona niezaprzeczenie jest, lecz nie sądzi-  
my, żeby ten epitet był psychicznym kluczem do  
zrozumienia jej tonu, tak niezwykłego w ustach  
monarchy, jak niezwykłe były i bezprzykładne  
w dziejach wszystkich innych panowań ze-  
wnętrzne okoliczności, które jej towarzyszyły.

Wybór tych okoliczności dostatecznie się  
tłumaczy temi właściwościami charakteru Wil-  
helma, o których wspomnieliśmy w poprzednim  
artykule; lecz czem wytłómaczyć ton mowy i  
jej treść, którą nazwalibyśmy wyzywającą, gdyby  
jej nie wygłosił monarcha? Oratorski kunszt  
Wilhelma II nie jest wielki; frazesa o kamieniu,  
za który ma poleć cały naród niemiecki, nie  
rzucił on tak, iżby wygładało, że wyraził to pa-  
dły bez przygotowania, niby w krasomowce  
zapale; owszem, zdaje się, jak gdyby cała mowa  
była przygotowana do tego frazesu. Jakaż  
państwową konieczność zniewalała do wygłosze-  
nia go?

stusnie wypełnia wskazówki z Berlina. Otóż,  
wiedząc to, trzeba się bardzo zastanowić nad  
wyzwijającą postawą Włoch względem Francji.  
Słusznie czy nie słusznie, w Paryżu mocno się  
zrytowało aneksją Massawy i zniesieniem tam  
kapitulacji; przeciw temu zaprotęstowały: Fran-  
cja, Turcja i Egipt, a Rosja dała do zrozumie-  
nia, iż się nie godzi na postępowanie włoskie.  
Więć rozsądek polityczny nakazywał rzymskiemu  
gabinetowi przycichnąć, rozdrażnionych nie dra-  
żnić, tymczasem zaś co? robi p. Crispi? Ledwo  
Francja ogłosiła swój protest, on kazał zatknąć  
włoską chorągiew w rybackiej nędznej wiosce  
Zulu, o kilkanaście kilometrów od Massawy. Zulu  
nie jest żadnym zgoła punktem, ani handlowym,  
ani militarnym. Jest to piaszczyste wybrzeże, na któ-  
rem stoi kilka nędznych chat. Więć po cóż p.  
Crispi krzyci i zabiega? Oto — chyba dla pro-  
wokowania Francji, która kilkanaście lat temu ku-  
piła ową miejscowość za 12 tysięcy talarów Marji  
Terezy, ale nie robiła z niej żadnego użytku, bo  
się przekonała, że nie tam zrobić nie można.  
Jest tedy Zulu własnością Francji i Włochy nie  
miały prawa jej anektować, choćby nawet ona  
im była bardzo potrzebna jako punkt militarny  
lub handlowy. Zaś, nie będąc takim punktem,  
jest raczej ciężarem jak pożytkiem dla Włoch,  
przez toż samo, iż tylko przez chęć wyzwania Fran-  
cji. Wewnętrzna misja nie pozwala republice  
godnie odpowiedzieć na tę prowokację, lecz ktoś  
zarczył, że p. Crispi z berlińskiego nakazu nie  
zrobił Francji jeszcze większej impertyncji —  
już takiej, której nawet p. Goblet z p. Fiequet-  
tem polką nie będą mogli?

Teraz przechodzimy do szczegółów: go omó-  
wienia kwestji tak zwanego przecięcia pracą  
stanu sędziowskiego w Galicji.

Na posiedzeniu łby panów austriackich w  
kwestji przecięcia pracą sądowych urzędników  
w Galicji, przemawiali b. pryzdynt lwowskiej a-  
pelacji p. br. Schenk J.E. p. minister sprawi-  
ewidliwości br. Prąszak. Obydwie te charaktery-  
styczne mowy podaliśmy w stenograficznym  
zbiorniku nr. 129 *Przełądu* z dnia 6 go czer-  
ca b. r.

Objął mowę z tribuny parlamentarnej, a  
zatem w sposób najbardziej poważny przyznali,  
że galicyjskie sędziownictwo pod ciężarem pracy  
upada, że tak dalej pozostać nie może i że ko-  
niecznie należy pomnożyć siły sądowe w Ga-  
licji.

Czy i jakimi drogami, tudzież kiedy wysoki  
rząd zamierza do tego za niezbędnie uznanego  
pomnożenia liczby urzędników sądowych u nas  
przystąpić, o tem do tej pory nie mamy żadnych  
wskazówek.

Po przeprowadzeniu w r. 1866 oddzieleniu  
sędziownictwa od politycznej administracji, a zatem  
po dokonaniu tej właśnie terytorjalnej, raczej  
zewnątrznej jak wewnętrznej reformy i po uchwa-  
laniu wedle modły ustaw niemieckich większych  
dni kodyfikacyjnych, jak ustawy handlowej z d.  
17 grudnia 1862, ustawy konkursowej z dnia  
21 grudnia 1868 i ustawy dla procesu karnego  
z dnia 23 go maja 1873, czynność reformator-  
ska na polu wewnętrznego sędziownictwa prawie  
ustała.

Wprawdzie i w następnym czasie robiło się  
niby coś na polu reformy prawodawstwa, ale  
cała ta czynność kodyfikacyjna ograniczała się  
do wydawania nowel dla już istniejących us-  
taw.

Wszystkie te nowel wraz z ustawą бага-  
telną z dnia 27 kwietnia 1873, noszą wyrazie  
cechy roboty przejściowej, przedsięwziętej nie-  
jednako dla zdobycia sobie doświadczeń, a względnie dro-  
gowskąd dla reform na polu sędziownictwa, wpra-  
wdzić jako niezbędne uznanych, lecz do których  
bezwzględnie podjęcia odczuwa się albo brak  
inicyjatywy, albo brak siły, albo wreszcie brak świa-  
domości organicznych materiałów i kierunków dla  
czynności reformatorskiej.

czynili się, że jedną dla społeczno-ekonomicz-  
nego rozwoju państwa najważniejszą gałąź admini-  
stracji publicznej, czem niewątpliwie jest sądo-  
wnictwo, wysłał niejako z ewidencji wpływowych  
czynników państwowych.

Nadto wyrobiło się u nas dziwne pojęcie,  
kto i gdzie ma prawo mówić o potrzebach kody-  
fikacyjnych i praktycznym wymiaru sprawiedli-  
wości.

Wszak dobre ustawy i dobry wymiar sprawi-  
ewidliwości, obchodzi zarówno biedaka jak ma-  
gnata, zarówno biednego zarobnika i drobnego  
przemysłowca, jak wielkiego rękodzielnika i ka-  
pitalistę, zarówno całe społeczeństwo bez różnicy  
stopnia oświaty, stanowiska społecznego i prze-  
konań politycznych.

A zatem cała ta masa ludności powinna  
żyć brać udział w wszystkiemu co prawa, pra-  
wodawstwa i sędziownictwa dotyczy.

Tymczasem dzieje się wprost przeciwnie.  
A w skutek tego poczucie prawa i sprawiedliwi-  
wości zamiast w nieskazitelną swą żywotność prze-  
nikać całą masę społeczeństwa i moralnie go  
uszlachetniać, zamiast być tak jak biblija praw-  
dowa, prosta i każdemu pojętą i przystępną, bo  
w duszy i sercu każdego tkwiąca, a ucieleśniona  
w ustawach, uchodzi jakby jakiś niezbadany cie-  
mny labirynt, do którego przystęp niby mogą mieć  
tylko panowie prawnicy!

Dlatego my postanowiliśmy omówić potrzebę  
reformy sędziownictwa wobec szerszej publiczności  
i dostarczyć wskazówek i materiałów, któreby tę  
reformę popierały.

Prace prawodawcza, to nie dzieło jedno-  
dnie; pojmujemy to i dla tego przedewszyst-  
kiem domagamy się pomnożenia sił sądowych i  
poproszenia bytu stanu sędziowskiego, ażeby na  
tej drodze, zanim reformy przeprowadzone  
zostaną, już dzisiaj zapewnić społeczeństwu przy-  
najmniej te korzyści obecnego prawostanu, które  
z powodu przecięcia pracą stanu sędziowskiego,  
zanikły, zmarniały lub się wypaczyły.

Kiedy, czy to brak zrozumienia prawdzi-  
wego położenia rzeczy, czy wreszcie ciasne fi-  
skalne trudności, były istotnymi powodami udra-  
mianiemajacemu pomnożeniu sił sądowych, to ażeby  
te prawdziwe przyczyny osłonić i publiczne su-  
mieństwo pod tym względem czemś uspokoić, za-  
stępowano się wykazami statystycznymi z czynności  
sądowej i na mocy tych wykazów dowodzono, że  
sędziownictwo nasze nie pozostawia nic do życze-  
nia, że liczba sędziów zupełnie wystarcza, że re-  
formy nie są wcale sprawą nagłą!

i poczucia sprawiedliwości, dla których nie mo-  
gą zewnętrzne szablony formulek statystycznych  
wystarczać.

W wykazie statystycznym figuruje pod taką  
samą szablonową liczbą — każda sprawa jako  
jednostka statystyczna.

Jednakże sprawa (kawalek — exhibit), któ-  
rą wedle szablona można w jednej lub  
kilku minutach załatwić nie jest przecież równo-  
wartą takiej sprawie, która sama jedna wymaga  
kilkutygodniowego wysiłku władze umysłowe  
należącej do wypracowania.

Stąd idzie, że jest to rzeczą czystej przy-  
padkowości, że n. p. w danym miesięcznym o-  
kresie jeden referent załatwia 300 lub więcej  
kawalków, kiedy równocześnie inny referent nie  
jest w stanie ani 100 załatwić.

Stąd nie można jeszcze temu ostatniemu  
czynić zarzutu nieudolności i niewydolności  
za pracy, a zarzut taki z reguły, na podstawie nie-  
słusznie nadanej wartości wykazom, spotyka ka-  
żdego referenta, którego ternion przy zamknięciu  
kwartału, a co gorzej przy końcu roku, wykazy-  
wał zalety w sprawach.

Są sprawy sądowe, które, aby można su-  
mieństwo i sprawiedliwie załatwić, potrzeba się  
namyślać i badać, badać i namyślać... i jeszcze  
się nie jest pewnym, czyśmy rzecz sprawiedliwie  
rozstrzygli.

Niestety, u nas zapomniano, że sędziowie  
są ludźmi, ale natomiast idealizowano wiarę  
w doskonałość, niemal w ich boskość i po-  
duśniono wiarę tę do wysokości nieomylnego  
— najmniejszej dyskusji niedopuszczającego do-  
gmatu.

Z dziecięcą, dojrzałych mężów niegodną  
nאינשנוני bawiono się zewnętrzną lupiną, nie  
mając odwagi zajrzeć do wnętrza, po którym spo-  
dziewano się rozczarowania!

Aut dziennikarstwo, ani parlamentaryzm nie  
miał odwagi wejść bliżej w sprawy biegu są-  
downictwa, osłonętego zładną oponą zawsze  
różno wyglądających wykazów statystycznych,  
które nado w dodatku przedstawiały i przedsta-  
wiają rzeczy z czasów co najmniej przedcator-  
letnich!

W dzisiejszym wieku, cztery lata, to w po-  
stępie ludzkości bardzo wiele, bo w tym czasie  
pomnaża się ludność, tworzą się nowe przed-  
mioty nieznanie potrzeby i zapatrywania spo-  
łeczne, ekonomiczne, a w parze z tem zmie-  
niają i zwiększają się także potrzeby sądo-  
wnictwa.

Nie dziw tedy, że pod martwą powłoką wy-  
kazów, wprowadzono niejako z urzędu i do  
spraw sądowych, wszystko niwelujące pośpiech.  
Tym samym siłom przekazano w dwójnasób więk-  
szą ilość i jakość pracy, i wolano: „tylko  
prędzej — tylko prędzej!”

Prawda, że śpieszny wymiar sprawiedli-  
wości jest warunkiem jego użyteczności, ale  
tylko wtedy, jeżeli dla osiągnięcia pośpiechu nie  
poświęca się jakości judykatury. Siły sądowi-  
czne powinny być równomiernie z przyrostem lu-  
dności i wzrostem wydatniających się potrzeb  
społecznych prawie o dzień zwiększanymi,  
gdyż inaczej musi się wewnętrzna wartość judy-  
katury obniżać.

O tem zdaje się wszystkie czynności w Au-  
strij przypomina i dla tego nie dziw, że dzisiaj  
z pewnym rodzajem zdumienia czy niewiary py-  
tamy się, ażeby to prawda, na powszechnie nar-  
zekamy?...!

Mamy szczegółowe wykazy statystyczne —  
rzecz bardzo tania i publiczne sumienie usypia-  
jąca — lecz nie mamy sędziownictwa, posiadające-  
go dostateczne siły — aby społeczno ekono-  
micznym potrzebom ludności państwa istotnie za-  
dość uczynić w warunkach dziś powszechnie wy-  
maganych. A jeżeli już w ogóle nasi sędziowie  
są bogami, to już chyba bogami Olimpu greckie-  
go, którzy mimo całej boskości, przecież mieli  
swoje ludzkie słabości, namiętności — a w szcze-  
gólności potrzeby do zaspokojenia.

Nie dla każdego sędziego może być ob-  
jętą rzeczą, czy jego ternion z końcem kwarta-  
łu a jeszcze gorzej z końcem roku przedstawia

## O reformie sędziownictwa.

Książę Bismark nie pojedzie do Kissingenu  
— oto sobotnia wiadomość z Berlina. Panowie  
Crispi i Kalnoky odwieźdą go we Friedrichsruhe,  
a czy p. Giers w ogóle ruszy się z Petersburga,  
o tem dziś zaczyna się wątpliwość, bo też w istocie,  
skoro się nie poprawiły stosunki niemiecko-  
rosyjskie, to ci panowie nie mają żadnego wspólnego  
punktu, z którego mogłyby wysnuć cokol-  
wiek pomyślnego dla sprawy pokoju.

Ta ciągłość „tradycyjnej reformy prawodawczej”  
przyczyniła się najbardziej do rozrostu owej, że  
się tak wyrazimy zbyt drabiznowej nowelomani  
o wybitnym piętnie tymczasowości. Wywalała ona  
w całym społeczeństwie i w kołach parlamentarnych  
jawnie przebiegającą się apatię i rezygnację,  
pewne zwątpienie, czyli w ogóle austriacki parla-  
mentaryzm jest zdolny przy dzisiejszych danych  
warunkach dokonać większego dzieła kodyfikacyj-  
nego.

Z reguły np. przy rozpoczęciu każdego no-  
wego okresu parlamentarnego c. k. rząd wno-  
si przedłożenia projektów procedury dla procesu  
cywilnego i dla ustawy karnej, obydwie sprawy  
nieślychanej ważności i pięknej nagłośni.

Z reguły obydwie te projekta wędrują do  
parlamentarnej komisji prawniczej i tam podle-  
gają gruntownemu rozbirowi — najprzód w sub-  
komitecie.

Zanim subkomitet zdoła się uporać z kilku-  
dziesięcioma lub stotilkudziesięcioma paragrafami  
dotyczącego projektu do ustawy, mija lat sześć—  
ośmić, a sędziownictwo w tym czasie bez rezultatu.

Tak rzeczą zostawić nie można, należy prze-  
cież pokazać, że parlamentaryzm nie jest jawnym,  
więc na przede przychodzi do skutku jakaś no-  
wela!

I to zjawisko powtarza się po każdym sze-  
ściolociu parlamentarnym, a piękne reformy  
prawodawcze jak zalegały tak i dalej zale-  
gały!

Brak naszymu publicznemu życiu inicyjatywy  
i przejęcia się ważnością potrzeb bezwzględnych  
reform prawodawczych; w tajemna niuifudystro-  
niów parlamentarzystów; spręczne zapatrywania i  
walki polityczne, wreszcie trudne położenie finan-  
sowe i ciągłe napiętnie umysłowe z powodu chro-  
nicznej niepewności położenia zewnętrznego, przy-

wszystkie te nowel wraz z ustawą бага-  
telną z dnia 27 kwietnia 1873, noszą wyrazie  
cechy roboty przejściowej, przedsięwziętej nie-  
jednako dla zdobycia sobie doświadczeń, a względnie dro-  
gowskąd dla reform na polu sędziownictwa, wpra-  
wdzić jako niezbędne uznanych, lecz do których  
bezwzględnie podjęcia odczuwa się albo brak  
inicyjatywy, albo brak siły, albo wreszcie brak świa-  
domości organicznych materiałów i kierunków dla  
czynności reformatorskiej.

zawołanie Jerzy, serdecznie witając przy-  
jaciela.

— A prosto z domu, — odparł Maks, od-  
powiadając z równą serdecznością na jego powita-  
nie. — Zjechałem przed pół godziną do hotelu,  
zostawiłem tam rzeczy, ogarnąłem się trochę i  
pospieszyłem do ciebie.

— Ale daleczność mnie nie uprzedziła, chciałem  
mi zrobić niespodziankę?

— Nie, ale bo ta podróże dla mnie samego jest  
niespodzianką. Bo jeśli sobie poblebiasz że mię  
tu, to tylko idealne uczucie przyjaźni sprowadza,  
to mi tylko dobre myśli, mój kochany. Przybyłem tu  
w najrealniejszej w świecie sprawie sukcesji. Ale  
o tem potem. Jakże ci się powodzi? Coś mi nie  
dobrze wygląda; naturalnie, kiedy się ślęczy  
nad książkami od samego rana. Jerzy, jesteś  
niepoprawny.

Jerzy z uśmiechem odsunął rękę przy-  
jaciela, który już chciał go wziąć za puls i po-  
ciągnął go za sobą na sofę.

— Daj pokój mój drogi. Zdrow jestem zu-  
pełnie, przybywałem tu zatem w sprawie sukces-  
ji? Coś, wielkie się wam skarby dostały?

— To nie, — odparł Maks, — majątek dość  
skromny, spadek to po stryju, starym kawalerze,  
który w tych stronach posiadał dwie wioski. Nie  
znaleź go wcale. Ojciec mój nie widywał się  
z nim, byli na siebie zagniewani z powodu sprze-  
cznych zapatrywań politycznych. Teraz, stryj  
umarł bez testamentu, a ojciec mój, jako jedyny  
krewny otrzymał od sądu zawiadomienie i we-  
zwanie, aby poczynił odpowiednie kroki. Ponieważ  
mnie zatem jak twój zastępcę.

— Masz piśmienną plenipotencję?

— Jsk najlegalniejszą, ale pomimo to bądzie

funkcyj- nariuszy sądowych a to:	w wyszkolonym okręgu			
	lwowskim		krakowskim	
z obecnej liczby	przynaj- mniej do liczby	z obecnej liczby	przynaj- mniej do liczby	
sędziów refe- rentów:	534	744	253	294
prokurator- skich referentów:	33	45	16	23
auskultantów z adjuantem:	130	180	64	74
manipulacyj- nych urzędników: pomocniczych sług sądowych i kancelaryj- nych:	460	602	202	234
	520	720	250	294

## Za winy niepopelnione

przez  
**E. Werner**  
przetłumaczyła z niemieckiego H. W.

(Ciąg dalszy.)

Ręką dał im znak do odejścia — opuścili  
ogród zdumieni: po raz pierwszy zdarzyło się,  
że gubernator cofnął rozkaz tak stanowczo wy-  
dany.

Rawen stanął teraz przy studni, patrząc na  
jednostajnie opadający sznur wody.

Gabrijela przystąpiła doń powoli, jakby wa-  
hając się i wyciągając obie ręce ku niemu.

— Dziękuję ci wuju.

— Uśmiechnął się, lecz bez zwykłego szyer-  
stwa: tym razem łagodny wyraz obłoki twarzy je-  
go, gdy jedną ręką ujął dłoń Gabrijeli, a drugą  
podniósł jej głowę, by na jej czole złoty poca-  
łunek.

Nic w tem nie było nadzwyczajnego. Zwykły  
był jak co dzień w czole całować na dzień dobry  
i czynił to z powagą i namaszczeniem opiekuna,  
a ona przyjmowała ten pocałunek z naiwną pro-  
stotą dziewczynki.

Dziś po raz pierwszy cofnęła się przed nim  
mimowoli, a Rawen czuł, że ręka, którą trzymał  
w dłoni, lekko zdrządnęła. Odrócił się nagle i  
wypuścił jej rękę, nie dotknąwszy czola u-  
stami.

— Masz słusność — rzekł głucho. — Szmer  
tej fontanny ma w sobie coś uderzającego.  
Chodźmy.

Odeszli.  
Za nimi woda szumiła i pluskała wesoło.  
Niebezpieczeństwo minęło szczęśliwie: niema  
prośba tych czarnych oczu, iza jedna uratowała  
duchy od zguby, a zimny, dumny, poważny czo-  
wiek, który już połowę życia przekroczył, czuł te-  
raz, że nie był dość silnie uzbrojony przeciwko  
czarom duchów wodnych.

V.

Jerzy Winterfeld siedział przy biurku w swo-  
jem mieszkaniu. Wydawał się zmęczonym, cier-  
piącym prawie; zwykle błada twarz jego dziś była  
woskową żółta. Rzeczywiście pracował za wiele,  
bo prócz pracy biurowej oddawał się bez wtychnienia  
studjum fachowemu. Pracował z szalonym zapałem,  
powodowany szlachetniejszym uczuciem jak zimna  
ambicja i chęć wyniesienia — wszak z każdym kro-  
kiem naprzód zmniejszała się przepaść, dzielnica  
go od ukochanej, a pomimo wrodzonej skromno-  
ści, Jerzy nadto był dobrze świadomy, w swej oso-  
bistej wartości i siły, aby nie mieć nadziei, że  
przepaść ta wkrótce wypełniona zostanie. Kole-  
dy jego, którzy działalnosc swoje ograniczyli na  
obowiązkowych godzinach urzędowych, nie domy-  
ślał się prawie tej cichej, nieustającej pracy aso-  
sora, który się nią chwalił nie lubił, tylko bystre  
oko Rawena dostrzegło, jak wielki zapas nauki i  
zamiłowania do pracy leżał w młodym człowieku.  
Godziny poranne poświęcał Jerzy studjowaniu  
dział prawniczych, i dziś siedział pochylony nad  
książką i tak się w niej zatopił, że nie usłyszał  
skrzypnięcia drzwiami w drugim pokoju. Dopiero  
usłyszałszy głos dobrze znajomy, zerwał się na  
równe nogi.

— Dzień dobry, kochany Jerzy, otóż mię masz.  
— Maks! to ty, skądżeś się tu wziął tak na-

zapewne nie miało korowodów i formalności.  
Ucieczka ojca mego z więzienia i oddalenie, w-  
ilkąja trochę tę sprawę, a i moje znane nazwisko  
niezbędnie usposobi dla mnie tych panów.  
Przewidziawszy te trudności, wziętem urlop na  
dłuższy czas i zamyślałem nie ruszyć się z R. do-  
póki cała sprawa nie zostanie załatwiona. Ra-  
chuję wiele na twój pomoc i rady, panie ju-  
rysto.

— Bardzo chętnie. Ale przedewszystkiem za-  
bierz się z hotelu i lokuj się u mnie.  
Miejscu nam tu nie zabraknie.

— Za pozwoleniem, mój kochany, ani mi się  
śni — odparł Maks sucho.

— A to dla czego?

— Bo ci nie chce sprowadzać na głowę nie-  
przyjemności. Czy możesz mi dać słowo, że po-  
byty twój u nas nie wpadł nikomu w oczy i przy-  
mięty został milczeniem przez twoich przełożo-  
nych?

Jerzy spuścił oczy ku ziemi.

— Zapewne, musiałem przyjąć od mego szefa  
kilka ostrych uwag, ale nie jestem przeciw nie-  
woli, mogę, przyjmować u siebie kogo  
mi się podoba, a przyjaciół zapierać się  
nie będę.

— Tego nikt od ciebie nie wymaga — zade-  
cydował Maks. — Ale też nie powinieś się na-  
rzązać; wywołać kolizje, które się dla ciebie  
nie dobrze skończą mogą. Proszę cię Jerzy, nie  
należaj. Już i tak dość się skompromitujesz w  
oczach wszystkich lojalnych patrijotów, jeśli się  
mojej przyjaźni nie zaprziesz.

Odmowa była uczynioną tonem tak sta-  
nowczym, że Jerzy nie śmiał już więcej na-  
legać.

— Zatem przyja moje serdeczne powinno-

wanie z powodu sukcesji — rzekł. — Jakol-  
wiek nie jest ono tak znaczną, zawsze się wam  
przyda.

— Naturalnie, zwłaszcza mojemu ojcu, który  
będzie mógł teraz oddać się bez skrępowania swo-  
im ulubionym studjom i naukom. Nie potrzebuje  
już pracować dla zapewnienia sobie egzystencji,  
a i ja uzyskam przecież nakoniec kompletną sa-  
moistość, do której od tak dawna wydzyszałem.  
Byłbym dawno już zrezygnował z mojej posady  
w szpitalu, gdyby nie to, że tam miałem pewny  
dochód, który nam służy na utrzymanie domu,  
a stosunkowo mało dawał korzyści. Oidając się  
wyłącznie praktyce i... żenię się.

— Co, ty, ty, chcesz się ożenić? — Zawołał  
Jerzy zdziwiony.

— Całkiem naturalnie. Musi przecież człowiek  
mieć dom swój i żonę. Są to nieodzowne waru-  
ki wygodnego życia.

— Któż jest tą wybraną?

— Sam jeszcze nie wiem. Ale jak tylko będę  
miał grunt stały pod nogami, rozpatrzę się i zro-  
bię wybór.

— Ale wybierasz sobie przecie hożą córkę  
Alp?

— Zapewne. Cenię wysoko praktyczną naturę  
tego narodu pomimo całej szorstkości jego cha-  
rakteru. Ale też ja żony o bardzo czułym sercu  
nie potrzebuję; sam jestem szorstki i nieokrzesany,  
maż i żona muszą przystawać do siebie uspo-  
sobieniami.

— O, co ty na ostro zabierasz się do rzeczy  
— zśmiał się Jerzy. — Zapewna zrobiłeś już  
sobie kompletny program wszystkich cnót i przy-  
miotów, jakie ten twój fiskał posiadać powinien.  
Zatem paragraf pierwszy?...





